

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

PRENUMERATA WYNOŚI:
rocznie 24 korony 12 koron 6 kor. 2 kor.
w Krakowie
w Austro-Węgrzech:
z jednorazową przesyłką poczt. 32 16 8 2 70 h.
z dwurazową 28 19 9 2 20
w Państwie Niemieckim 26 18 9 3
w innych państwach 48 24 12 4

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA

WYDANIE POPOŁUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują:

Zamieszkała: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe;
Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafika w Ryńku — Agencja J. Hopessa
i A. Salomonowej, ul. Szczęśliwska 9; Biuro dzienników M. Huczyca, ul. Jagiellońska 7;
Trafika w Sukiennicach.

Encyklika papieża w sprawie pokoju.

Rzym, 17 listopada.
Papież wystosował do biskupów świata katolickiego encyklikę, w której jest powiedziane, że przy wstąpieniu na Stolicę św. dwójki uczucia ożywiały duszę papieża. Pierwszym z nich była bolesć z powodu położenia godnego położenia, w jakim się obecnie znajduje społeczeństwo, drugim radość z powodu stanu, w jakim mu poprzednik pozostawił Kościół.

mającym się dać przez Stolicę św. Niechaj biskupi najusilniej starają się o wykształcenie młodych kleryków i księży, niechaj kler będzie zgodnym i posłusznym biskupom.

Nowe walki z Rosyanami.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)
Wiedeń, 17 listopada.
Urządowo ogłaszają 16 listopada:
Na północnym terenie wojny zaczęły się wczoraj na różnych punktach naszego frontu rzucać walki.

Zdobycie Wałjewa.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)
Wiedeń, 17 listopada.
Urządowo.
Na południowym terenie wojny nasze zwycięskie wojska, ścigając zwycięstwa, zdobyli Wałjewo od lat przygotowywanych ufortyfikowanych pozycyj. Dlatego także wczoraj przyszło pod Wałjewo od walk tylko z tylnymi strażami nieprzyjacielskimi, które po krótkim oporze zostały odrzucone i zostały jeńców. Nasze wojska dotarły do rzeki Kolubary, obsadzili Wałjewo i Obrenovac.

Odezwa zbrojnostwa Potiorek do swej armii.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)
Wiedeń, 17 listopada.
Urządowo ogłaszają 16 listopada:
Zbrojnostwa Potiorek, naczelny komendant naszych sił wojennych na Bałkanie, wydał dziś do wojsk swoich następującą odezwę:
Po 9 dniowych gwałtownych walkach z upartym, silną przynależnością i broniąjącym się z nienaruszalnym prawie stanowisk wrogiem, po dziesięciodniowych marszach przez bezdrożne góry skaliste i bezdenne bagna, wśród deszczu, śnieży i mrozów, waleczne wojska 5-tej i 6-tej armii dotarły do rzeki Kolubary i zmusiły nieprzyjaciela do ucieczki. W tych walkach wzięliśmy przeszło 8.000 jeńców, 42 armaty, 31 karabinów maszynowych i wiele materjału wojennego.

Zwycięstwo pod Lipnem i Włocławkiem.

(Telegrams c. k. Biura korespondencyjnego.)
Berlin, 17 listopada.
Urządowo.
Walki na wschodzie trwają dalej. Wojska operujące z Prus Zachodnich odparły skutecznie pochód wojsk rosyjskich pod Działdowem i na prawym brzegu Wisły odrzuciły znaczne siły rosyjskie w zwycięskiej bitwie pod Lipnem — na Płock. W tych walkach aż do wczoraj pojmaliśmy 5.000 jeńców, zdobyliśmy 10 karabinów maszynowych.

Odparcie Rosyan w Prusach wschodnich.

Wzorem odrzuciły nasze wojska w Prusach Wschodnich nieprzyjaciela w okolicy na południe od Stolupian.
Walki w Belgii i Francji.

Walki Turków z Anglikami.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)
Konstantynopol, 17 listopada.
Doniesienie głównej kwatery opiewa:
Wzorem zaatakowali Anglików w Fa. Mieli oni wielu zabitych, których liczbę oceniamy na 1.000.

Zwycięstwo w Serbii.

Uwzględniając nadzwyczajne trudności terenu serbskiego, pełnego bezdennych bagien i gór bezdrożnych, dalej niemieckie trudności meteorologiczne, panują tam bowiem obecnie przemiany to deszcze, to śnieżyce i mrozy, a wreszcie, licząc się z rozpaczliwą determinacją wojsk serbskich — nie szańdliśmy — co otwarcie wyznajemy — ażeby armia austro-węgierska mimo swojej bezprzekładnej waleczności zdobyła tak szybko zajęte Wałjewo i Obrenovac. A jednak, oba te miasta znajdują się już w rękach naszych, a straż armii naszej stoją wzdłuż rzeki Kolubary.

Sprawa polska w Niemczech.

I.
Przekonanie, że nikt nam nie dopomuze, tylko my sobie sami, tak głęboko utkwiło w narodzie, że prawie nie staraliśmy się wcale o rządyńków polskiej sprawy zagranicą. Pódezas gdy Ukraincy swojej sprawie robią hałasową reklamę, narzucając zajmowanie się nią nawet Turcyi, myśmy z dostojnym gestem gardzili taką reklamą, wierząc, że sprawa polska sama przez się stanie na porządku dziennym i narzuci się wszystkim.

strategicznym wiedziony, poznał, że w Berlinie wakuje ważny polski posterunek publicystyczny, który ktoś zająć powinien. Walejąc na tym posterunku piórem, nie przestaje p. Feldman być legionistą. A walka tu toczy się o dusze, o rozwiarcie przęsądów i uprzedzeń — o posterunek bodaj czy nie stracony, który jednak musi być broniony do upadłego.

wód, że rewolucja w Królestwie nie przyszła do skutku. Kilka miesięcy temu jeszcze wytykano Polakom, że są skrytymi buntownikami, teraz wytyka się im, że się nie buntują. Bodaj to konsekwencja! Omylono się widocznie zupełnie co do dojrzałości politycznej Polaków, uważano ich chyba za bandę komitadzi, czy jakichś Albańczyków, którzy na każde zawołanie urządzają powstanie.

w kraju armia rosyjska ze 100.000 ludzi, późnij w chwili przesilenia się wojny wzrosła tylko do 200.000; w lecie roku bieżącego siła rosyjskiej armii w Polsce wynosiła około 400 tysięcy ludzi, ludność była rozbrojona, a z tych, którzy rozporządzają magazynami broni, nikt się nie starał zaopatrzyć jej w karabiny.

wiedzą wprawdzie, co znaczą przyrzeczenia rosyjskie i — obracają się do nich pogardliwie plecami. Wiarołomstwo Rosji znany aż nadto dobrze. Znamy intrygantką politykę Katarzyny; wiemy, że Aleksander I z zaprzysiężoną konstytucją obchoził się według swego widzimisie; Mikołaj I nigdy nie wprowadził w życie „darowanej“ krajowi pseudokonstytucji; „Statutu organicznego“; Aleksander II przyjął w swoim orędziu z Liwadii z 31 października 1863 zwrócić Królestwu autonomię, nie dotrzywał; w końcu niedawno Mikołaj II sankcjonował „konstytucję“ z 1905 r. krwią mieszkańców Warszawy i pogromami, a liczbę posłów polskich do Dumy zmniejszył o dwie trzecie. Znamy przecież podstępność i chytra, bizantyjsko-azyatycka naturę Rosyan, ale

